
建设项目环境影响报告表
(污染影响类 )

(报批芦阪)

项 目名称 :

目

建设单位 :

编制 日期 :



打印编号:174598狁狃o00

编制单位和编制人员情况表

项 目编号

建设项目名称

建设项目类别

环境影响评价文件类型

一、建设单位情况

单位名称 (盖章 )

统一社会信用代码 呼赞0吲卜裙∵1冫 Ⅱ茁I

法定代表人 (签章 )

主要负责人 (签字 ) 鼯

张 勇 褶霄

一

  垄 数

颤丛惭
Z鲎营 /

廴ˉ

直接负责的主管人员 (签宇 )

二、编制草位倩况

单位名称(盖章)       |

统一社会信用代码
旦1500107Ml刂;i骨
[...]
3 非甲烷总烃 厂界下风向 4.0

厂区内无组织 VOCs执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）特别排放限值。

表 3.3-4《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）单位：mg/m3

污染物项目 排放限值 限值含义 无组织排放监控位置

NMHC
6 监控点处 1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
20 监控点处任意一次浓度值

3.3.3噪声

根据《重庆市中心城区声环境功能区划分方案（2023年）》，项目所在区

域属于 3类声环境功能区，营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》(GB12348-2008）中 3类环境功能区标准。标准限值详见表 3.3-4。

表 3.3-5 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB(A)
执行标准 昼间 夜间

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类 65 55

3.3.4固废

根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）中

要求，“采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物过程

的污染控制，不适用 GB 18599-2020标准，贮存过程中应满足相应的防渗漏、防

雨淋、防扬尘等环境保护要求。”同时一般固体废物分类执行《固体废物分类与

代码目录》（2024年版）相关要求。

危险废物管理执行《国家危险废物名录》（2025年）、《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2023）。

总

量

拟建项目总量控制指标见表 3.4-1。



— 54 —

控

制

指

标

表 3.4-1 项目总量控制指标一览表

类别 控制指标 总量控制 备注

水污染

物

COD 0.0178
排入环境的量NH3-N 0.0009

TP 0.0002



— 55 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

4.1 施工期环境影响分析

本项目施工期仅为生产设备安装。项目施工期产生设备安装、调试生产噪

声、施工人员生活污水、生活垃圾，本次评价施工期对周边环境的影响进行简

单分析。

4.1.1 大气环境影响分析

施工作业在密闭厂房内进行，仅会在装修过程有少量扬尘、装修涂料有机

废气逸散，废气排放浓度较低，随着施工期的结束，该影响也随之消失。

施工机具尾气：通过加强对施工机械的维护和保养，加强对施工机械施工

进程的管理，提高使用效率等措施，车辆尾气排放符合环保要求，即可有效减

少尾气中污染物的产生及排放。

4.1.2 地表水环境影响

施工人员产生的生活废水依托已建生化池进行处理后，排入市政管网，施

工阶段产生的废水对环境影响很小。

4.1.3 声环境影响分析

在设备安装阶段，施工机械会产生噪声。但本项目施工阶段不使用高噪声

设备，产生的噪声较小。且本项目位于工业园区内，项目周边 50m范围内无

声环境敏感点，噪声经过距离衰减和厂房墙体隔声后，对外环境影响很小。

4.1.4 固体废物影响分析

本项目施工期产生的固体废弃物包括施工人员生活垃圾、废包装等。施工

人员的生活垃圾经收集后交由环卫部门处理处置；设备的废包装、装修废料（废

石材、废木材等）收集后外售给物资回收公司再利用；装修危险废物（废油漆

桶）交有资质单位处置。采取以上措施后，施工期产生的固体废物对周边环境

影响较小，为环境可接受。

运营

期环

境影

响和

4.2运营期环境影响和保护措施

4.2.1 废水



— 56 —

保护

措施

（1）废水产生情况

拟建项目废水包括地坪清洁废水和生活污水。

根据表 2.8.1章节核算，项目地坪清洁废水最大排放量为 0.9m3/d，54m3/a；

生活污水排放量为 1.8m3/d，540m3/a。

（2）废水处理措施

本项目生活污水经联东 U谷已建 1#生化池（103m3/d，格栅+厌氧沉淀）

处理、地坪清洁废水经隔油沉淀池（1m3/d，工艺：隔油+凝沉淀）预处理后排

入联东 U谷已建 1#生化池，进入市政污水管网，再进入沙坪坝工业园青凤组

团临时污水处理工程深度处理后排入梁滩河。

拟建项目污废水及污染物产排情况见表 4.2-1。

生活污水 已建生化池

临时污水

处理工程

市政污水

管网

梁滩河

图 4.2-1 项目废水处理工艺流程图

地坪清洁废水
隔油沉淀池

（3）废水污染物产排污核算

项目废水水质见表4.2-1，废水污染物产生情况统计见表4.2-2。

表 4.2-1项目废水量水质一览表 单位：mg/L

污染物
废水量

（t/a） pH COD BOD5 SS 氨氮 TP 石油类

生活污水 540 6~9 450 350 400 45 20 /

地坪清洁废水 27 6~9 350 / 550 / / 80

表 4.2-2 项目污废水排放情况一览表

污水类型项目指标
污水量

(m³/a)

产生浓

度

（mg/L)

产生量

(t/a)

厂区污水处理设施 临时污水处理工程

排放浓度

(mg/L)

排放量

(t/a)

排放浓度

(mg/L)

排放量

(t/a)

生活污水

COD

540

450 0.243

/ /
BOD5 350 0.189
SS 400 0.216

氨氮 45 0.0243



— 57 —

TP 20 0.0108

地坪清洁

废水

pH

54

6~9 / 6~9 /
COD 350 0.0189 350 0.0189
SS 550 0.0297 300 0.0162

石油类 80 0.0044 20 0.0011

排放口合

计

pH

594

/ / 6~9 / 6~9 /
COD / 0.2619 ≤500 0.1901 30 0.0178
BOD5 / 0.189 ≤300 0.1485 10 0.0059
SS / 0.2322 ≤400 0.1782 10 0.0059

氨氮 / 0.0243 ≤25 0.021 1.5 0.0009
TP / 0.0108 ≤8 0.0047 0.3 0.0002

石油类 / 0.0011 ≤20 0.0107 1 0.0006
（4）废水排放口基本信息

表 4.2-3 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

地

坪

清

洁

COD 、

SS、石

油类 pH

生

化

池

不规

律间

断排

放

TW001
隔油

沉淀

池

隔油

+沉
淀

DW001
☑是

□否

☑企业排

口

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

2 生

活

COD 、

BOD5、

SS、氨

氮、TP

市

政

管

网

不规

律间

断排

放

TW002
依托

生化

池

格栅

+厌
氧

表 4.2-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量/（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 106.338721 29.706391 0.0594

临

时

污

水

不

规

律

间

昼

间

临

时

污

水

COD 30

pH 6~9

BOD5 10

SS 10



— 58 —

处

理

工

程

断

排

放

处

理

工

程

石油

类
1

TP 0.3

氨氮 1.5

（5）废水治理设施可行性分析

①生化池依托可行性分析

生化池依托可行性：本项目依托的生化池处理规模设置为103m3/d，管网

已铺设完毕投入使用，生化池运行情况良好，项目污废水日最大排放量

2.7m3/d。该生化池现状接纳废水量较少，现有设施可满足生活污水预处理量

需要。

②隔油池处理可行性分析

厂区生产废水仅为地坪清洁废水，地坪清洁废水经洁具间水池收集后由管

道排入隔油沉淀池，采用隔油+沉淀预处理工艺，项目清洗线废水循环时间较

短，废水污染物浓度相对较低，项目隔油池处理能力设计为 1m3/d。地坪清洁

废水日最大排放量 0.9m3/d，故其处理能力可满足生产废水预处理要求。

综上，拟建项目地坪清洁废水采取“隔油+沉淀”处理工艺，是可行的。

本次评价对照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）对污废水处理工艺进行可行性校

核：

表4.2-5 废水可行技术要求校核

生产

单元

设施名

称
主要污染物

推荐可行技

术

项目采用技

术

是否采

用推荐

技术

排放去

向

生活

污水
生化池

pH值、悬浮物、

五日生化需氧

量、化学需氧

量、氨氮、TP

生活污水处理

设施：隔油池、

化粪池、调节

池、好氧生物

处理

生化池（格栅

+厌氧+沉淀）
是

园区污

水处理

厂

含油

废水

隔油沉

淀池

COD、SS、石油

类

格栅、调节、

混凝、沉淀、

过滤、隔油等

隔油沉淀池 是 生化池

沙坪坝工业园青凤组团临时污水处理工程简介及可行性分析：拟建项目位

于沙坪坝工业园青凤组团区，废水排入青凤组团临时污水处理工程处理达标后



— 59 —

进入梁滩河。青凤组团临时污水处理工程服务范围主要为沙坪坝工业园青凤组

团启动区近期拟入驻企业。沙坪坝工业园青凤组团临时污水处理工程设计处理

量为 2000m3/d，分期建设，一期项目于 2022 年 9月 24日通过专家组验收，

一期工程设计污水处理规模为 1000m3/d，采用“絮凝、初沉+水解酸化+AO 生

物处理+深度处理工艺”，其中 COD、NH3-N、TP、TN执行《梁滩河流域城镇

污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020），（流量、生化需氧

量、悬浮物、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、色度、pH、粪大肠菌

群数）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级

标准 A 标准，最后进入梁滩河。该污水处理设施现状污水处理量较少，本项

目污水排放量占比园区污水处理工程处理量较小，不会对污水处理工程负荷造

成明显冲击。

综上所述，拟建项目外排废水量、废水水质不会对青凤组团临时污水处理

工程产生明显冲击，青凤组团临时污水处理工程采取的处理工艺能够满足本项

目废水处理要求。因此，拟建项目废水排入青凤组团临时污水处理工程处理是

可行的。

（7）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ 1124—2020），并结合拟建项目排放的污染物，拟建项

目废水自行监测计划详见表 4.2-6。

表 4.2-6 废水监测计划一览表
类别 监测点位 监测项目 监测频率

生活污

水

联东 U谷生化

池出口

pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

TP、石油类

验收监测 1次，后续由

园区负责例行监测

4.2.2 废气

（1）污染工序及源强分析

根据工艺流程分析，拟建项目运营期生产废气主要 G1测试废气。

1）测试废气 G1

摩托车组装完成后，需进行发动机性能检测，检测过程中会有检测尾气产

生。三元催化器，是安装在汽车排气系统中最重要的机外净化装置，它可将汽



— 60 —

车尾气排出的颗粒物、CO、HC和 NOx等有害气体通过氧化和还原作用转变

为无害的二氧化碳、水和氮气。根据《氧传感器对排放及三元催化器转化效率

的影响研究》(郑州大学学报，2007年，第 28卷，第 2期)分析，三元催化器

的转换效率分别按 50%、45%以及 80%计算。摩托车的检测时间约 5分钟，每

天检测时间约 50min/d；汽油消耗量约 0.01L/台，每年最大测试量约 3000台，

耗汽油量约 30L/a (折合约 0.024t/a)。

拟建项目生产的摩托车发动机尾气满足《摩托车污染物排放限值及测量方

法(工况法，中国第 II 阶段)》(GB14622-2007)中摩托车排气污染物排放限值要

求，本次评价标准中的排放限值核算污染物产生量。发动机测试废气污染物产

排污核算详见表 4.2-7。

表4.2-7 摩托车试车废气污染物产排污核算

产品名称
产量
(辆/a)

耗油量

（t/a）
排放限值（g/km） 排放量（kg/a）
CO HC NOX CO HC NOX

摩托车 3000 0.024 2.0 0.8 0.15 0.0984 0.0356 0.0115

综上，摩托车监测过程中产生的大气污染物较少，经三元催化器处理后在

车间内无组织排放。

表 4.2-8 拟建项目废气产、排污情况汇总一览表

排放

源

污染

物

产生情况

治理措施

排

放

规

律
h/a

废气

排放

量
m3/h

排放情况 是否

为可

行技

术

浓度
mg/m3

产生

速率
kg/h

产生

量 t/a
浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

排放量
t/a

无组

织排

放

颗粒

物、

CO、
HC（非

甲烷总

烃）、
NOX

/ 较低 少量
三元催化器、

加强车间通风
2400 / / 较低 少量 是

综上，项目试车废气产生的主要污染物为颗粒物、CO、HC（以非甲烷总

烃计）、NOx，经三元催化器净化尾气后厂区无组织排放，排放量及排放浓度

均较低，对周边大气环境影响较小，本次评价仅作为验收监控因子。

（2）监测计划



— 61 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运